
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2 

PORTARIA Nº 359/GR/UFFS/2013 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), 

no uso de suas atribuições legais,, considerando o artigo 38 da LEI Nº 8.112, DE 11 DE 

DEZEMBRO DE 1990, na redação dada pela LEI Nº 9.527, DE 10 DE DEZEMBRO DE 1997, 

resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR os substitutos dos servidores investidos em função gratificada, da 

Universidade Federal da Fronteira Sul, conforme tabela a seguir, para que assumam as 

respectivas funções nos afastamentos ou impedimentos legais e regulamentares dos titulares:  
CARGO/ FUNÇÃO Cód. TITULAR SUBSTITUTO DE ATÉ MOTIVO 

Coordenador do Curso 

de Graduacao 

Bacharelado em 
Agronomia 

FCC 
Altemir Jose Mossi Siape 

1832195 

Gismael Francisco Perin 

Siape 1558100 
08/04/13 19/04/13 Ferias 

Coordenador do Curso 

de Graduação de 

Licenciatura em 

Ciências Socias 

FCC 
Cassio Cunha Soares Siape 

1799641 

Jose Mario Vicensi 

Grzybowski Siape 

1799641 

08/04/13 19/04/13 Ferias 

Coordenador do Curso 

de Graduação 

Licenciatura em 

Química 

FCC Clovis Piovezan Siape 1803063 

Jackson Luis Martins 

Cacciamani Siape 

1323522 

08/04/13 21/04/13 Ferias 

Coordenadora do Curso 

de Graduação em 

Ciencias Naturais - 

Licenciatura 

FCC 
Danielle Nicolodelli Tenfen 

Siape1926658 

Cleusa Ines Ziesmann 

Siape 1991860 
15/04/13 22/04/13 Ferias 

Coordenadora do Curso 

de Graduação em 
Ciencias Naturais - 

Licenciatura 

FCC 
Danielle Nicolodelli Tenfen 
Siape1926658 

Cristiane de Quadros 
Siape 1554791 

08/04/13 14/04/13 Ferias 

Chefe do Departamento 

de Controle Acadêmico 

FG-

1 
Francisco Angst Siape 1769743 

Elaine Aparecida 

Lorenzon Siape 1906151 
15/04/13 19/04/13 Ferias 

Chefe do Setor de 

Documentação e 

Informação da Secretaria 

Especial de Obras 

FG-

3 
Giovani Favero Siape 1767670 

Rafael Griebeler Siape 

1771943 
10/04/13 23/04/13 Ferias 

Coordenador do Curso 

de Graduação 

Licenciatura em 

Quimica 

FCC 
Judite Scherer Wenzel Siape 

1800829 

Benhur de Godoi Siape 

1930715 
08/04/13 17/04/13 Ferias 

Chefe do Serviço 

Especial de Admissão, 

Cadastro e Arquivo 

FG-

4 

Keila Aparecida Marchioro 

Siape 1764657 

Jovani Lanzarin Siape 

1946300 
22/04/13 02/05/13 Ferias 

Assistente da 
Coordenação Acadêmica 

FG-
3 

Lucimara Lemiechek Spassin 
Siape 1771898 

Fernanda Natali 

Demichelli Siape 
1768812 

22/04/13 30/04/13 Ferias 

Coordenadora do Curso 

de Graduação 

Licenciatura em 

Pedagogia 

FCC 
Marilane Maria Wolff Paim 

Siape 1803554 

Adriana Regina 

Sanceverino Losso Siape 

1837885 

10/04/13 19/04/13 Ferias 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8112cons.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8112cons.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9527.htm


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2 

Assistente da 

Coordenação 

Administrativa 

FG-

3 

Michel da Silva Canabarro Siape 

1772065 

Janeffer Maria Kohler 

Abramoski Siape 

1912791 

06/05/13 25/05/13 Ferias 

Coordenador do Curso 

de Graduação 

Licenciatura em 

Pedagogia 

FCC Oto Joao Petry Siape 1633597 
Maria Lucia Marocco 

Maraschin Siape 1836236 
16/04/13 28/04/13 Ferias 

Secretaria da Pró-

Reitoria de 

Planejamento 

FG-

2 

Patricia Corrado dos Santos 

Siape 1801749 

Louseane Vidi Siape 

1918775 
01/04/13 30/06/13 

Licenca 

Medica 

Chefe da Divisão de 

Almoxarifado Central 

FG-

2 
Sandro de Moura Siape 1792391 

Lilian Wrzesinski Simon 

Siape 1943369 
06/05/13 15/05/13 Ferias 

Coordenador do Curso 

de Graduação 
Licenciatura em 

Filosofia 

FCC 
Thiago Soares Leite Siape 
1802131 

Celso Eidt Siape 1802131 08/04/13 19/04/13 Ferias 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Chapecó-SC, 26 de abril de 2013. 

 

 

 

PROF. JAIME GIOLO 

Reitor pro tempore da UFFS 

 


